
ISO 100 Eclairage
ISO 100 f/1.4 f/2.0 f/2.8 f/4 f/5.6 f/8 f/11 f/16 f/22 f/32

-1 Faible lumière artificielle ambiante 4 sec 8 sec 15 sec 30 sec 1 min 2 min 4 min 8 min 16 min 32 min 

0 Faible lumière artificielle ambiante 2 sec 4 sec 8 sec 15 sec 30 sec 1 min 2 min 4 min 8 min 16 min 

1 Vue éloignée de coucher de soleil 1 sec 2 sec 4 sec 8 sec 15 sec 30 sec 1 min 2 min 4 min 8 min 

2 Foudre (avec pause). Éclipse totale de lune. 1/2 sec 1 sec 2 sec 4 sec 8 sec 15 sec 30 sec 1 min 2 min 4 min 

3 Feux d'artifice (avec pause). 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 2 sec 4 sec 8 sec 15 sec 30 sec 1 min 2 min 

4 Lueur de bougie, bâtiments de nuit, réverbères 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 2 sec 4 sec 8 sec 15 sec 30 sec 1 min 

5 Intérieurs de nuit, lumière moyenne 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 2 sec 4 sec 8 sec 15 sec 30 sec 

6 Intérieurs de nuit bien éclairés,  Foires 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 2 sec 4 sec 8 sec 15 sec 

7 Sous-bois, spectacles d'intérieur 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 2 sec 4 sec 8 sec 

8 Vitrines, feux de camp, intérieurs très éclairés 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 2 sec 4 sec 

9 Lampes au néon, sujets bien éclairés 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 2 sec 

10 Paysages  juste après le coucher du soleil 1/500 sec 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 1 sec 

11 Couchers du soleil. Sujets dans la pénombre 1/1000 sec 1/500 sec 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 1/2 sec 

12 Sujet dans l'ombre 1/2000 sec 1/1000 sec 1/500 sec 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 1/4 sec 

13 Sujets dans la lumière nuageuse-lumineuse 1/4000 sec 1/2000 sec 1/1000 sec 1/500 sec 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 1/8 sec 

14 Soleil voilé 1/8000 sec 1/4000 sec 1/2000 sec 1/1000 sec 1/500 sec 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 1/15 sec 

15 Plein soleil (règle du f/16). 1/15000 sec 1/8000 sec 1/4000 sec 1/2000 sec 1/1000 sec 1/500 sec 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 1/30 sec 

16 soleil très fort, sable/neige 1/30000 sec 1/15000 sec 1/8000 sec 1/4000 sec 1/2000 sec 1/1000 sec 1/500 sec 1/250 sec 1/125 sec 1/60 sec 

Ouverture diaph (f/STOP)



ISO 400 Eclairage
f/1.4 f/2.0 f/2.8 f/4 f/5.6 f/8 f/11 f/16 f/22 f/32

-3 Nuit, clair de lune 4 ' 8 ' 15 ' 30 ' 1 min 2 min 4 min 8 min 16 min 32 min 

-2 Nuit, neige, clair de lune 2 ' 4 ' 8 ' 15 ' 30 ' 1 min 2 min 4 min 8 min 16 min 

-1 Faible lumière artificielle ambiante 1 ' 2 ' 4 ' 8 ' 15 ' 30 ' 1 min 2 min 4 min 8 min 

0 Faible lumière artificielle ambiante 1/2 ' 1 ' 2 ' 4 ' 8 ' 15 ' 30 ' 1 min 2 min 4 min 

1 Vue éloignée de coucher de soleil 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 2 ' 4 ' 8 ' 15 ' 30 ' 1 min 2 min 

2 Foudre (avec pause). Éclipse totale de lune. 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 2 ' 4 ' 8 ' 15 ' 30 ' 1 min 

3 Feux d'artifice (avec pause). 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 2 ' 4 ' 8 ' 15 ' 30 ' 

4 Lueur de bougie, bâtiments de nuit, réverbères 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 2 ' 4 ' 8 ' 15 ' 

5 Intérieurs de nuit, lumière moyenne 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 2 ' 4 ' 8 ' 

6 Intérieurs de nuit bien éclairés,  Foires 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 2 ' 4 ' 

7 Sous-bois, spectacles d'intérieur 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 2 ' 

8 Vitrines, feux de camp, intérieurs très éclairés 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 1 ' 

9 Lampes au néon, sujets bien éclairés 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 1/2 ' 

10 Paysages  juste après le coucher du soleil 1/2000 ' 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 1/4 ' 

11 Couchers du soleil. Sujets dans la pénombre 1/4000 ' 1/2000 ' 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 1/8 ' 

12 Sujet dans l'ombre 1/8000 ' 1/4000 ' 1/2000 ' 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 1/15 ' 

13 Sujets dans la lumière nuageuse-lumineuse 1/15000 ' 1/8000 ' 1/4000 ' 1/2000 ' 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 1/30 ' 

14 Soleil voilé 1/30000 ' 1/15000 ' 1/8000 ' 1/4000 ' 1/2000 ' 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 1/60 ' 

15 Plein soleil (règle du f/16). 1/60000 ' 1/30000 ' 1/15000 ' 1/8000 ' 1/4000 ' 1/2000 ' 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 1/125 ' 

16 soleil très fort, sable/neige 1/125000 ' 1/60000 ' 1/30000 ' 1/15000 ' 1/8000 ' 1/4000 ' 1/2000 ' 1/1000 ' 1/500 ' 1/250 ' 

Ouverture diaph (f/STOP)


